« La constitution de 1795, tout comme ses aînées, est faite pour *Vhomme*. « Or il n'y a point *d'homme* dans le monde. J'ai vu dans ma vie des « Français, des Italiens, des Russes, etc., mais quant à *l'homme*, je dé- « clare ne l'avoir rencontré de ma vie; s'il existe, c'est bien à mon « insu.... Mais une constitution qui est faite pour toutes les nations, « n'est faite pour aucune; c'est une pure abstraction, une œuvre scola- « stique faite pour exercer l'esprit d'après une hypothèse idéale, et qu'il « faut adresser à *l'homme*, dans les espaces imaginaires qu'il habite. » (de Maistre, Considérations sur la France, c. 6).

majoritates, dum quantitate arithmeticā praevalent, non ratione ut plurimum praestant, non sapientia, non autonome iudicio, non iis demum omnibus quae vere homines proprii sui iuris efficiunt. Et si quis in rebus humanis ex toto peregrinus non est, is de facili perspicet quod multitudines huiusmodi, si forte ad legem faciendam admittantur, solent esse praeda agitatorum, violentorum, praepotentum, et ut uno verbo dicam, oligarchiarum quae ex individualisme natae, eas subiugant, eisque tamquam dominationis instrumentis utuntur in finem sui proprii interesse, propriaeque ambitionis. Unde a primo ad ultimum, illa adeo decantata libertas, vi systematis resolvitur in privilegium paucorum praepotentum, dum caeteros omnes, vel aperta oppressio manet, vel servitus velata sub mendaci apparentia emancipationis. Haec, inquam, conclusio est quam iam suppeditat summarium systematis examen. Ut autem pro rei gravitate manifestior atque evidentior fiat, utque simul magis ac magis pateat, quam perniciosum, quam noxiū, quam mortiferum sit fundamentale liberalismi principium, in ordine etiam ad simplicem civilis vitae finem, oportet venire ad eius applicationes in particulari. Id quidem in propositione quae sequitur.

§ 2.

Quod principium liberalismi in suis applicationibus ad res humanas, seeuin fert disgregationem et dissolutionem omnium socialium organorum, ubique inducens luctam pro vita, loco concordiae pro vita, quae sola lex vitae est. Et quod extinguit omnes libertates reales, per constitutionem Status despotiei, absoluti, irresponsabilis, omnivori, eu» nullus in arbitrio et omnipotentia limes.

Prae primis notandum quod integrali perfectaeque applicationi principii chimaerici et antinaturalis locus utique non

est. Naturam enim expellas furca, usque redibit; neque erit unquam in potestate somniantium philosophorum, componere realem societatem ad amussim suarum idearum, eo modo quo habet potestatem figulus luti, ex una massa fingere ad libitum quodeumque vas. Nam sicut malum, si integrum et perfectum esset, ne seipsum quidem sustinere posset, sed seipsum destrueret: ita quoque omne sistema contrarium naturae est in sua integritate importabile, adeoque in applicationem venire nequit, quin multiplicis generis causas inveniat quae obsistunt, et reagunt, et perniciosa vim principiorum ex parte elidunt. Non ergo aestimanda nocivitas liberalismi ex solis effectibus quos in re ipsa hactenus secutos conspicimus. Sed videndum quid applicatio systematis per se ferat, quid etiam mali de facto induxit pro rata sui influxus, id est, pro maiori minorive latitudine quam ei reliquit minor maiorve resistentia, vel fidei religiosae, vel naturalis honestatis, vel etiam simplicis instinctus conservationis, secundum diversas locorum et personarum circumstantias.

Hac igitur observatione, ut par est, praemissa, per prius nunc considera quomodo applicatio fundamentalis principii liberalismi per se importat destructionem omnis minoris societatis, seu naturalis seu connaturalis, quae intra ambitum Status exsistens, sit a Statu distincta, aut saltem a Statu legem non accipiens. Id quidem ex iam dictis perquam manifestum a priori efficitur, et fit adhuc manifestius a posteriori, si ad legislationes te conferas, e libéralisme ortas, id est, ex principiis Revolutionis.

Primo, inquam, efficitur ex iam dictis manifestum. Liberalismus enim, totus quantus est, intendit emancipationi individui, cui sartum tectumque vult summum illud et principale hominis bonum, quod est libertas. Statuit praeterea quod emancipationi individui repugnat societas, societas organisâta, societas stabilibus vinculis legibusque formata, societas denique quae vere societatis nomen mereatur, illa una

et sola duutaxat excepta, quae ad normam principiorum *contractus socialis* esset constituta. Rursus, societas illa *contractus socialis* nonnisi ea est, quae individua colligit velut totidem unitates arithmeticas inter se penitus aequales, et a se invicem undequaque independentes, sub uno gubernio e summa individualium voluntatum emanato, quod nomine *Statutus* appellant. Consequens igitur est ut liberalismus in fatis habeat, aut negare seipsum, aut progredi versus dissolucionem omnis societatis a Statu distinctae, non consistendo unquam in nefando suo opere destructionis sive pulverizationis, donec regnet super monades perfecte disiunctas, et mere agglomeratas eo modo quo agglomerantur grana frumenti in acervo. Haec sunt profecto, ad quae logica ineluctabili principia systematis ducunt. Quomodo autem ab ordine idearum ad ordinem factorum traducta sint, et de die in diem traducantur, operaे pretium est paucis declarare.

Prima omnium est societas a Deo ipso auctore naturae instituta, societas inter omnes benefica, anterior omni societati politicae, respondens intimoribus humani cordis affectibus, necnon et evidentioribus vitae tam moralis quam physicae necessitatibus; societatem dico domesticam sive familialem. Ipsa igitur, prima quoque omnium, adversos experietur ictus liberalismi, qui quantum in se est, omni modo, omni conatu, omni ope familiae destruendae ac de medio tollendae intendit, ut merito dices quod legislatoribus Revolutionis, haec vere prostat delenda Carthago. Et destruit primo eam in suo fundamento. Nam fundamentum familiae est matrimonium, illudque indissolubile, per indivisam in finem usque viri et mulieris obligationem. Haec porro obligatio, quantum sit libertati et emancipationi individui contraria, omnes sane vel primo intuitu vident. Verumtamen sunt adhuc in mentibus hominum radicata praeiudicia, quae non sinunt ut citius in intenta reformatione procedatur. Itaque initium sumetur a reductione matrimonii ad conditionem meri *contractus ci-*

vilis, sola civilis legis auctoritate sanciti. A matrimonio deinde civili gradus fiet ad legale divortium, et non sine causa, quia quidquid legis civilis auctoritate ligatur, eiusdem quoque legis auctoritate solvi potest et rescindi. Denique a legali divortio sensim sine sensu nronus parabitur descensus ad concubitum vagum, in quo esse debet plenissima principiorum applicatio, et cum quo non maius relinquetur familiae vestigium, quam quod habetur apud bestias. Vides igitur quomodo liberalismus omni ope intendit familiae destruendae in suo primo fundamento. Intendit pariter eidem destruendae in sua auctoritate. Et primo quidem per leges a patrefamilias auferentes liberam dispositionem bonorum suorum, ut iam ei non liceat in suis filiis unum p^rae alio potiori parte donare, imo nec indignum exhaeredare. Deinde vero, et maxime, per leges instructionis publicae atque obligatoriae, quibus filiorum educatio aequivalenter parentibus praeripitur, et totum scholarum publicarum regimen ita civili auctoritati attribuitur, ut alii cuicunque auctoritati nullum recognoscatur ius immiscendi se in disciplina vel regimine studiorum, in delectu aut approbatione magistrorum. Et quid, quaeso, .potestati paternae residuum remanebit, quando eiusmodi legislatio ad ultimum suae evolutionis terminum veniens, ea quae usque nunc nonnisi in votis sunt, ad plenam exsecutionem perduxerit? Sed, si tot ac tantis dissolutionis causis familiam adhuc resistere contingat, ecce tandem tibi leges successorales quae iubent ut mortuo patre vel matre, bona aequaliter dividantur, et eat unusquisque per viam suam, dissipati patrimonii partem secum ferens. Unde familia iam fit associatio temporaria quam cito mors dissolvit, et dispergit ad quatuor ventos; tollitur cum stabilitate fundi, continuitas eius per temporum aetas: aufertur quoque perennitas exemplorum et traditionum, nec remanent nisi individui qui transeunt, et alii post alios evanescent.

Sic igitur, ad familiae destructionem praecipuo ac vellementiori conatu intendit liberalismus, nec alia sane de causa, nisi quia ipsam videt, tum institutionis soliditate, tum influxus efficacia, nefandis suis finibus quam maxime obsistere. At ne existimes, alias minores societas invenire posse gratiam in oculis eius: quales exempli causa, illae sunt *quas corporationes* vocabant, utputa artificum, operariorum, et gerieratim hominum quos eiusdem artis exercitatio sub certis statutis et legibus inter se velut connaturaliter colligabat. Nullas enim tales compatitur individualismus contractus socialis. Sed cum essent istae facilioris destructionis, ideo eas uno decreto, una lege, una significatione praepotentis arbitrii, ab ipso sui exordio Revolutio in perpetuum abolitas voluit. Et praetextus semper idem: individui libertatem sartam tectamque esse servandam: liberum campum relinquendum aemulationi individualium libertatum; contra principium libertatis esse quidquid vel impedit vel minuit liberam commutationem quaesiti laboris et oblati stipendii, etc., etc. Frustra opponent sapientes oeconomistae id quod vel solus vulgaris et communis sensus statim dictat: libertatem illam individualem nullis unitarum virium praesidiis communitam, penitus esse inermem: non esse libertatem qua operarius laborare, acquirere, lucrari queat sicut vult, sed solum sicut potest, nec iam secundum legem humanam et iustum organizationis laboris, sed secundum legem mechanicam et fatalem effrenatae atque obruentis concurrentiae; non fore aequas partes inter eum qui laborem vendit, et eum qui laboris conditiones ac stipendum cogitur acceptare, quia vendor laboris potest inter multos eligere eos qui dira necessitate compulsi, in stipendum semper magis ac magis insufficiens adigentur consentire; libertatem ergo hanc ex parte operarii, brevi desinere in libertatem moriendi inedia, esse libertatem negativam, abstractam, imo subtractam; ex hac libertate oriri inhumanam luctam pro vita, et ingentem illam modernae

aetatis plagam proletariatus, id est, numerosae classis omni prorsus stabili proprietate privatae, et ad conditionem haereditariae cuiusdam inopiae miserandum in modum redactae, etc. (1). Frustra, inquam, tu vel alias quispiam boni ac recti indicii, liaec et alia oppones. Utquid enim ad aequitatem appellas? utquid ad iustae et beneficæ iura libertatis? Haec praeter quaestionem sunt. Non quaeritur libertas cum addito, iusta vel non iusta, benefica vel non benefica. Quae-ritur libertas propter se, libertas secundum quod ipsa, li-bertas in idea. Et haec idealis libertas non concedit ius ci-vitatis nisi individualibus personis, quas, ne sibi invicem compedes afferant, omnis inter se cohaesionis expertes esse vult.

Manifestum itaque est, operam liberalismi in eo esse, ut dissolvat omnia ad unum organa socialia. Nam sicut organa corporis physici non sunt moleculæ et atomi, sed artus et membra, ita quoque organa corporis socialis non sunt individua, sed familia et corporatio et civitas. Quae si semel in suo proprio organismo dearticulata supponantur, ipso facto omnes reales libertates funditus pereant necesse est. Et ratio est evidens, quia super monades disagregatas atque dissociatas quas individualismus induxit, nihil iam remanere potest nisi ingens ille colossus Status omnivori, qui destructa omni organizatione et autonomia inferiori, absorbet in se omnem vim, omnem potestatem, omne ius, omnem auctoritatem, fitque unicus administrator, procurator, institutor, praceptor, educator et tutor, donec fiat unicus quoque proprietarius et

(1) « Le prolétariat, c. à. cl. la condition de la famille détachée de « tout bien, apparut (sons le droit révolutionnaire) comme une chose « normale, au lieu d'une monstruosité sociale. » La Tour-du-Lin, *Vers un ordre social chrétien*. — « L'existence d'une classe nombreuse privée « de toute propriété, et vivant en quelque sorte dans un état de dénue-« nient héréditaire, est un fait nouveau et accidentel. » Le Play, *Réf. soc.* t. 1.

possessor. Et quid aliud, quaeso, in lioc importatur quam monstruosa servitus? Dicit Apostolus quod haeres, quanto tempore parvulus est, nihil differt a servo, quia sub tutoribus et actoribus est usque ad tempus praefinitum a patre. At peius aliquid successit pupillo illi contractus socialis. Pupillus enim ille non est parvulus impubes, sed populus maturae aetatis; pupillus ille non ad tempus in ea conditione ponitur, in qua nihil differt a servo, sed indefinite et in perpetuum; pupillus ille non est sub tutore constituto a patre, sed sub hero cui nullus, quantum est ex vi systematis, in arbitrio et praepotentia limes. In ultima quippe analysi, resolvitur liberalismus Revolutionis in eam propositionem quae notatur in Syllabo sub n. 39: « Reipublicae Status, utpote omnium iurium origo « et fons, iure quodam pollet nullis circumscripto limitibus ».